
دانش آموزاننگاهی جدید به سلامت 

 هوش مصنوعیتشکیل اولین وزارت

با آغاز سال تحصیلی جدید، والدین باید 
به جنبه های مختلف ســلامت جسمانی و 
روانــی فرزندان خود توجهی ویژه  داشــته 
باشــند. این دوره زمانی، نه تنها یک شروع 
تــازه برای یادگیری و رشــد علمی اســت، 
بــرای شــکل گیری فرهنگ  بلکه فرصتی 
ســلامت عمومی جامعــه و پایه های یک 
شــخصیت ســالم محسوب می شــود . در 
سطر های پیش رو، مروری بر اهم جنبه های 
سلامتی دانش آموزان خواهیم داشت. اگر 
بخواهیم از کلیشه ها شــروع  کنیم، تغذیه 
سالم یکی از ارکان اصلی سلامت جسمانی 
است. والدین باید اطمینان حاصل کنند که 
فرزندان شان در  روزهای تحصیلی غذاهای 
مغذی و ســالم مصرف می کننــد . در کنار 
آن، فعالیت بدنی منظم به تقویت سیستم 
ایمنی و کاهش اســترس کمــک می کند. 
والدیــن باید فرزندان خود را تشــویق کنند 
 در فعالیت های ورزشــی شرکت کنند. این 
فعالیت ها نه تنها به تقویت جســم کمک 
می کنــد، بلکه فرصتــی هم بــرای ایجاد 
دوســتی ها و یادگیــری کار گروهی فراهم 
می آورد. خواب کافی برای رشــد و توسعه 
ذهنی و جســمی کودکان ضروری اســت. 
والدین باید زمان خواب مشــخصی را برای 
فرزندان خود تعیین کرده و اطمینان حاصل 
کننــد که آنها بــه اندازه کافی اســتراحت 
می کننــد. کمبــود خــواب می تواند منجر 
به مشــکلات تمرکز و یادگیری شــود. سال 
تحصیلی جدید ممکن است با چالش هایی 
ماننــد امتحانــات، تکالیــف و فشــارهای 
اجتماعی همراه باشــد؛ پدر و مادر باید به 
فرزندان خود آموزش دهند  چگونه استرس 
را مدیریــت کنند . آنها باید به فرزندان خود 
کمک کنند تا مهارت های اجتماعی لازم را 
توسعه دهند و از تنهایی یا انزوا جلوگیری 
کنند. تشــویق و حمایــت از فرزندان برای 
شرکت در فعالیت های گروهی، اجتماعی و 
هنری می تواند در این زمینه مؤثر باشد . یکی 
دیگر از موضوعات مرتبط با ســلامت روان 
دانش آموزان، این اســت کــه خانواده باید 
نسبت به نشانه های اضطراب و افسردگی، 
مانند تغییر خلق و اشتها ، در فرزندان خود 
هوشیار باشــد  و در صورت مشاهده چنین 
نشــانه هایی، مشــاوره با یک روان پزشــک 
اطفــال را فرامــوش نکننــد.  در پایان هم 
فراموش نکنیم که دوره ما به عنوان والدین، 
با دوره ای کــه کودکان مــان در آن زندگی 
می کنند، زمین تا آســمان متفاوت اســت؛ 
هرگز به مقایســه دســتاورد ها، مشکلات، 
نگرش هــا و راهکار هــای دوران خــود با 
مناسبات زندگی امروز کودکان مان نپردازیم. 
به جــای اثبات خــود بــرای فرزندان مان و 
گاهی لجبازی و کشــمکش، باید فضایی را 
فراهم کنیم که فرزندان بتوانند احساسات 
و نگرانی هــای خود را آزادانــه بیان کنند. 
گفت وگوهای منظم درباره تجربیات روزانه 
در مدرسه می تواند به شناخت بهتر نیازها 

و مشکلات فرزندان کمک کند.

بــه نظر می رســد  بــا ســیطره هوش 
مصنوعــی، جایگاه ویــژه ای بــرای آن در 
نظر گرفته شــده اســت. در فرانسه اولین 
برای هوش مصنوعی تشــکیل  وزارتخانه 
شده اســت. دولت فرانســه نخستین وزیر 
«هوش مصنوعــی و فناوری دیجیتال» این 
کشــور را معرفی کــرد. کلارا چاپــاز، مدیر 
ارشد اجرائی استارت اپ دولتی «فرنچ تک»، 
به عنوان وزیر «هــوش مصنوعی و فناوری 
دیجیتــال» در کابینه جدید میشــل بارنیه، 
نخست وزیر فرانسه منصوب شد. یورونیوز 
انتصــاب وزیر بــرای هــوش مصنوعی و 
فناوری دیجیتال در فرانسه را نشانگر تلاش 
این کشــور برای پیشگامی و رهبری جهانی 
در زمینــه مدیریــت این فناوری برشــمرد. 
در گزارش هایی که به تازگی منتشــر شده، 
پیش بینی شده است  تا سال ۲۰۳۰، بین ۴۰۰ 
میلیون تا ۸۰۰ میلیون نفر در سراسر جهان 
نیاز به تغییر شغل دارند؛ زیرا وظایف آنها به 
وسیله هوش  مصنوعی جایگزین می شود. 
به هرحال، پیش بینی شــده اســت  در واقع 
۴۷ درصد از شــغل ها در دو دهه آینده در 
معرض خطر هســتند. از مشــاغلی که از 
بین مــی رود می توان به کارگــران تولیدی 
و خطوط مونتــاژ، حســابدار و داده ورزی، 
کارمندان بانکی و مؤسسات مالی، رانندگان 
حمل ونقل، کارگران پســتی و مرتب سازی، 
مطبوعــات کاغذی و کارگران ســاختمانی 

ساده با توسعه چاپ سه بعدی اشاره کرد.
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چشم پزشک
امیر عربی

یاد

خدایش نکو دارد، مرد نیک نفسی 
بود، بســیار خودمانی و بسیار فروتن و 

شوخ.
اولین داســتان من را وقتی ۱۶ســالم بــود، به نام کرم 
شــب تاب، سال ۵۶ در مجله پیام شادی (که مجله ای بود 
برای کودکان و نوجوانان) چاپ کرد. برایش پســت کرده 
بودم. (مرا نمی شــناخت؛ اما من او را می شــناختم چون 
داستان هایش را می خواندم و محسن سلیمانی ـ مترجم 
گران قدر ادبیات داســتانی و برادرم ـ هم داســتان هایش 
را می خوانــد. و حتی با الهام از شــخصیت او، که از زبان 
انگلیسی کتاب هم ترجمه می کرد، در سال های نوجوانی 
تصمیــم گرفت و تلاش کرد زبان و ادبیات انگلیســی را تا 

سطح دانشگاه و دکترا بخواند).
وقتی بعد از انقلاب به عنوان مســئول در مجلات رشد 
دیدمش، از من خواست برای آنجا مطلب بنویسم (شاید 
چهار سال بعد از انقلاب بود). من یادآوری کردم که اولین 
داستانم را با پست برایش به مجله پیام شادی فرستاده ام 

و چاپ کرده است.
بعدها در انتشــارات سروش که کار می کردم، هفته ای 
یــا ماهی یک بار می آمد و با دوســتان مقدمش را گرامی 
می داشــتیم و اغلب خاطرات عجیب یا خنده داری را نقل 
می کــرد. آن قدر خودمانــی و فروتن و افتــاده بود که ما 
دوستان در سروش، فاصله سنی خودمان را با او احساس 
نمی کردیــم و مثــل عضوی از خانــواده بــا او گفت وگو 

می کردیم.
یک بار ضمن گفت وگو نقل می کرد که پیش از انقلاب، 
یک مرتبه متوجه شــده بود که آیــت االله منتظری آن قدر 
داســتان هایش را پسندیده بود که می خرید و آن را پخش 

می کرد.
مــن بــه او گفتم: چــرا دیگر داســتان نمی نویســی، 
داستان هایت را من در کودکی می خواندم و بسیار پرحادثه 

و جذاب بود.
یادم نیست به طور دقیق در جوابم چه گفت، ولی آن 
موقع پاسخش به نظرم قانع کننده نیامد. به خصوص به او 
گفتم داستان «وجدان» (که در دفتر نشر فرهنگ اسلامی 
قبل از انقلاب منتشر کرده بود) امروزه روز کاربردش خیلی 

خیلی بیشتر است.
داستان وجدان درباره سه نفر بود که یکی از آنها قاضی 
دادگستری بود و حس می کرد در زندگی خطاهای بزرگی 

مرتکب شده است.
حدود ۱۰ سال پس از انقلاب، ناگهان با دید انتقادی به 
بسیاری از مسئولان می نگریست، مدیرانی که سیاست ها، 
کنش ها و عملکردهای غیر قابل قبولی داشــتند. به نظرم 
به همین دلیل داستان نویســی را کنار گذاشــته و به تاریخ 
رو آورده بود، چندین جلد (شــاید ۲۰ جلد یا بیشتر) تاریخ 
تمدن نوشت، داســتان هایی از زندگی امیرکبیر، عصر رضا 

شاه، ناصرالدین شاه، هزارویک حکایت 
تاریخی و بســیاری از کتاب های تاریخی 

دیگر را.
می گفت: من از مردان تاریخ معاصر خودمان، سه نفر 
را خیلی قبول دارم. یک محمد، یک علی و یک مهدی را؛ 
محمد مصدق، علی شــریعتی و مهندس بازرگان. گاهی 
به شــوخی و گاهی به طور جدی ســخن می گفت. بلند 
بلند می خندید و با شــوخی های تاریخی یــا خاطراتی از 
نام آشنایان عرصه فرهنگ و سیاست، ما را هم می خنداند.

یک بار از او خواستم خاطراتش را بنویسد، چون به نظر 
من کتابی بســیار خواندنی می شد، چون از همه آدم های 
ریز و درشــت، کاراکترهای گوناگــون و عجیب و غریب در 

خاطراتش می لولیدند. (کاش نوشته باشد).
در جریان بیشــتر درگیری های حســینیه ارشــاد بود و 

شریعتی را از نزدیک می شناخت.
دیده یا شــنیده بود که بازرگان را در دفترش ـ در همان 
خیابان مطهری ـ کتک زده اند و این به راستی تکانش داده 

بود (و چقدر دقیق آن را نقل می کرد).
یک بار به او گفتم: شــاملو در کتــاب کوچه مطلبی از 
یکی از کتاب های تاریخی او آورده، حالا یادم نیست از کدام 
کتاب تاریخی اش، چون داستان های تاریخی اش، به نظرم 
داســتان نبود، بلکه صددرصد تاریخی بود، کاملا مستند، 

اصلا تو بگو بریده های منتخب از تاریخ.
گفت: در کدام جلد کتاب کوچه؟

گشــتم، اما نه به طور کامل، مــروروار و بدبختانه پیدا 
نکردم.

این اواخر از ابتذال فرهنگی در انتشــار برخی کتاب ها 
حیرت زده و بســیار متأســف بود. از کتابی اسم برد که نام 
روی جلد آن، تقریبا فحش بود و در کتاب فروشی دیده بود. 
به نظرم هفت ســال پیش یا بیشتر بود که این را می گفت 

(از من نخواهید که نام کتاب را بگویم).
از کوتاهی های مدیریت فرهنگی کشــور بسیار ناراحت 
بود که تیراژ کتاب را با سیاست ها و کنش ها و عملکردهای 
نادرســت خود، تقریبا به ۵۰۰ نســخه و حتی ۱۰۰ نسخه 
رســانده اند. معتقد بود اغلب مدیران فرهنگی تیشــه به 

ریشه کتاب و فرهنگ زده اند و کارشان اصلا این نیست.
سانســوری که کتاب هــای خوب را غیرقابل انتشــار و 
کتاب های مبتذل را اجازه نشــر دهد، در نهایت تیشــه به 

ریشه فرهنگ می زند.
انســانی صادق، نویســنده ای تأثیرگذار بر چند نسل و 
البته بســیار فروتــن و افتاده بود و توجهــش به تاریخ آن 
هم در پس از انقلاب، به نظرم درســت ترین کاری بود که 
یک نویسنده ایرانی می تواند بکند، چون ما ایرانی ها تاریخ 
را هم به شــکل تراژدی، هم به شکل کمدی بارها تجربه 
کرده ایم و با فراموشــی غیرقابل گذشــتی، باز هم تجربه 

می کنیم و از تاریخ هرگز درسی نمی گیریم.

درباره محمود حکیمی
انسانی صادق، نویسنده ای تأثیرگذار

نقی سلیمانی

انفجــار زنجیره ای وســایل ارتباطی رزمندگان حــزب االله لبنان، 
نقطه عطفی در تاریخ جنگ اســت. جنایت نابخشــودنی اسرائیل، 
فقط ضربه به نیروهای مقاومت اسلامی نبود، بلکه اعتماد عمومی 
بشــریت به فناوری را دچار اختلال کرد و تردید در دل انســان هایی 
انداخت که به زیســت هوشــمند بر مدار ابزارهای دیجیتال، اُخت  
گرفته بودند و اثرات بلندمدت خواهد داشــت بر حیات انسانی ای 
که امروزه بر مدار فناوری های پیشــرفته می چرخد. تبدیل گَجِت به  
ســلاح، تغییر فاز جنگ های آینده است. اینکه هر وسیله هوشمند 
شخصی، قابلیت تبدیل به سلاح هوشمند را داشته باشد، تهدیدی 
علیه بشــریت اســت و این امر باید ســردمداران کشورهای بزرگ و 

قدرتمند دنیا را نگران کند.
این انفجار به  جز اینکه احســاس ناامنی گســترده  ای ایجاد کرد، 
آزادی هــای فردی را تحدید می کند و از طرفی کشــورها و بلوک ها 
را وادار به محدودســازی فناوری و تجاری می کند که هم ســرعت 
رشــد و فراگیری فناوری ها را کاهش می دهــد، هم به قطب بندی 
کشــورها و دسترســی نابرابــر ملت هــا بــه محصــولات فناوری 
می انجامــد. از طرفــی بــرای ایران، ایــن انفجار در کنــار حملات 
گسترده سایبری در سال های اخیر، نشان داد که چقدر سیاست های 
محدودســازی اینترنت، اشتباه و بی ربط به تهدیدات واقعی بوده و 
وضعیت امنیت سایبری کشــور و به تبع آن محور مقاومت، چقدر

 آسیب پذیر است.

اختراع موبایــل در موفقیت هــای اجتماعی و 
اقتصادی بشــر امروزی، تأثیر برجســته ای داشــته 
است. چندســالی است که حتی گوشــی موبایل، 
انــگار یکی از اعضــای بدن اســت و زندگی بدون 
آن برای مان متصور نیست. چســبندگی نوجوانان 
و جوانان به همه «گجت ها»، چنان اســت که گاه 
والدین را نگران می کند. حال اگر نگرانی عمومی از 
این وســایل ارتباطی و فناوری ایجاد شود که مبادا 

به   عنوان بمب، ابزار شــنود، ردیاب و کنترل اســتفاده شود، زیست 
بشر در همه جوامع و آرامش و آسایش خانواده ها را دچار تأثیرات 

مخرب می کند.
مطالعات نشــان می دهــد که تکنوفوبیــا به  عنــوان «ترس یا 
اضطراب غیرعــادی درباره تأثیرات فناوری پیشــرفته»، یک ســوم 
جمعیت را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث مشــکلات ســلامت و 
ناتوانی در کار مؤثر می شود. همه سنین، جنس و گروه های انسانی، 
سطوحی از اضطراب را درباره فناوری نشان داده اند. از این رو انتشار 
چنین اخبار وحشــتناکی از انفجار وســایل ارتباطی، مثل فیلم های 
آخرالزمانــی هالیوود، فناوری هراســی یــا تکنوفوبیا را گســترش 

می دهد.
تاریخ نشــان می دهد  که احساســات تکنوفوبیــا تازگی ندارد و 
به ویژه در زمان اختراع الکتریســیته و کشیدن سیم های برق در قرن 

نوزدهم به اوج خود رسید. اختراع تلگراف، فاصله 
میان مردم را از بین برد و پیشــرفت بی سابقه ای در 
ارتباط انســانی بود. تلگراف، مناظر، چشــم اندازها 
و محیط هــای شــهر را بــه دلیل نصــب تیرهایی 
با شــبکه های متراکم ســیم متحول کــرد و دقیقا 
همین تیرها و ســیم ها بودند که تــرس عمومی را 
برانگیختند. توســعه فناوری و نقــش بزرگ آن در 
آســایش زندگی بشــر، این ترس و هراس را از بین 
بــرد. جامعه معمولا در معرفی فناوری هــای جدید، حس دوگانه 
هیجان و ســوءظن را توأمان دارد؛ هم زمان با اشــتیاق برای امکان 
بهبود و ارتقای ســطح زندگی، احســاس ناراحتی دارد که در مسیر 
تغییرات، کنترلش کاهش می یابد یا از دست می رود. به  همین  دلیل 
در پذیــرش فناوری جدید با احتیاط عمــل می کند و اعتقاد به تأثیر 
منفی فناوری بر جامعه یا زندگی شخصی، دامنه دار می شود. حال 
با این اقدام وحشــیانه دولت اســرائیل، این حس منفی به فناوری، 

نگرانی جهانی را تشدید و سوءظن ها را گسترده می کند.
مســئله مهم دیگــر که جامعه شناســان بر آن تأکیــد می کنند، 
نگرانــی جدی از «انســان زدایی» از برخی ملت ها در رســانه های 
غربــی و بازتولیــد آن در افــکار عمومی جهان اســت. اگر همین 
اتفــاق هراس انگیــز انفجــار زنجیــره ای پیجرها به  جــای لبنان 
در مثــلا فرانســه اتفــاق می افتاد، رســانه های بــزرگ بین المللی 

چــه می کردنــد؟ آیــا همان طــور بــه انتشــار اخبــار حــوادث 
می پرداختنــد یا مثل فاجعــه یازدهم ســپتامبر، زمیــن و زمان را 

به هم می دوختند.
متأســفانه رســانه های بین المللی که عموما تحــت تأثیر لابی 
صهیونیســم جهانی اســت، کاری کرده اند که انگار جان انسان ها 
در جاهایی مثل یمن، عراق، افغانســتان، ســوریه و لبنان ارزشــی 
ندارد. چهار هزار نفر را با انفجــار از راه دور، دچار جراحت کردند. 
برخی کور شدند یا دســت خود را از دست دادند. کودکانی به قتل 
رســیدند. اینها چه فرقی با شهروندان کشورهای دیگر دارند؟ انگار 
کشته شــدن آدم ها در این کشورها عادی است و مشکلی ندارد! این 
روند هشــداری در باب تســری نگاه معنایی و ارزشی غرب در دیگر 

ملت  هاست.
بی اعتنایی رســانه های بزرگ بین المللــی، در کنار ضعف مفرط 
رســانه های ضعیف حاکمیتی، مردم ایــران را درباره جنایات بزرگ 
در منطقــه دچــار کرختی کــرده اســت. عملکــرد غیرحرفه ای و 
فاجعه آمیز رســانه ملی و رسانه های بزرگ حکومتی، تکمیل کننده 
سیاســت خبری امپریالیســم خبری بوده و افکار عمومی داخل را 
بی پناه و تحت ســلطه خبری رها کرده اســت. اگر امروز رسانه ای 
در تــراز شــبکه الجزیــره قطر می داشــتیم، می توانســتیم جنایت 
منجر به تکنوهراســی بشــری را دســت کم میان مــردم خودمان

 روشنگری کنیم.

انفجار در اعتماد به فناوری

پژوهشگر
قادر باستانی


